2

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ № 416
г. Томск							                    24 декабря 2024 г.
			52  -  ое собрание  VII-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 27 декабря 2023 года № 126-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности, области земельных отношений между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Томской области и исполнительными органами Томской области», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»:
1. наименование  Устава муниципального образования «Томский район» изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»;
2. в преамбуле Устава слово «район» заменить словами «муниципальный район Томской области»;
3. в статье 1 Устава:
1) в части 1 слова «Томский район» заменить словами «Томский муниципальный район Томской области»;
2) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Наименование муниципального образования  -   Томский муниципальный район Томской области.»;
3) после абзаца первого дополнить новыми вторым и третьим абзацами следующего содержания:
«Сокращенное наименование  муниципального образования – Томский район. В настоящем Уставе понятия «Томский муниципальный район Томской области», «Томский район», «район», «муниципальное образование», «муниципальный район» используются как равнозначные.
В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования, используется сокращенная форма наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем первым настоящей части.»;
4. в статье 2 часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Территория Томского района включает территории следующих муниципальных образований - сельских поселений, образованных законом Томской области в границах Томского района:
Богашевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Воронинское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Заречное сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Зональненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Калтайское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Копыловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Корниловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Малиновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Межениновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Мирненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Моряковское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Наумовское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Новорождественское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Октябрьское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Рыбаловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Спасское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Турунтаевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области.»;
5. пункт 1.10. части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Томского района;»;
6. в пункте 1.24. части 1 статьи 6 Устава слова  «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
7. статью 6 Устава дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Полномочия по решению вопросов в области градостроительной деятельности, области земельных отношений осуществляются исполнительными органами Томской области в соответствии с Законом Томской области от 27 декабря 2023 года № 126-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности, области земельных отношений между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Томской области и исполнительными органами Томской области».»;
8. пункты 1.1., 1.2., 1.3., 1.4. части 1 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«1.1. Дума Томского района - представительный орган муниципального образования Томский муниципальный район Томской области.
1.2. Глава Томского района – Глава муниципального образования Томский муниципальный район Томской области, возглавляющий одновременно Администрацию Томского района.
1.3. Администрация Томского района -  исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Томский муниципальный район Томской области.
1.4. Счетная палата муниципального образования Томский муниципальный район Томской области - контрольно-счетный орган муниципального образования Томский муниципальный район Томской области.»;
9. пункт 2.8. части 2 статьи 24 Устава исключить;
10. часть 2 статьи 30 Устава дополнить пунктом 2.10.2. следующего содержания: «2.10.2. приобретения им статуса иностранного агента;»;
11. в части 1 статьи 31 Устава слова «Главой муниципального образования «Томский район» заменить словами «Главой муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»;
12. пункт 1.16. статьи 32 Устава исключить;
13. часть 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия Главы Томского района прекращаются досрочно в случае:
1.1. смерти;
1.2. отставки по собственному желанию;
1.3. удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.4. отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.5. признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
1.6. признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
1.7. вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
1.8. выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
1.9. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
1.10. отзыва избирателями;
1.11. установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы Томского района;
1.12. преобразования муниципального образования «Томский район», осуществляемого в соответствии с частями 3.1-1, 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования «Томский район»;
1.13. увеличения численности избирателей муниципального образования «Томский район» более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования «Томский район».»;
	14. часть 2.1. статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«2.1. Полномочия Главы Томского района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения Главой Томского района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
15. в части 2 статьи 34 Устава слова «в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
16. в пункте 1.19. части 1 статьи 37 Устава слова «подготавливает документы и схемы территориального планирования муниципального образования «Томский район», генеральные планы поселений, правила землепользования и застройки, утверждает подготовленную на основе генеральных планов поселения документацию по планировке территории,» исключить;
17. пункт 1.20. части 1 статьи 37 Устава исключить;
18. пункт 1.22. части 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции: «1.22. осуществляет реализацию мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Томского района;»;
19. в пункте 1.33. части 1 статьи 37 Устава слова «осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
20. часть 3 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции:«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании – Официальный сайт Администрации Томского района (https://tradmin.gosuslugi.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-79186 от 22 сентября 2020 г.) или первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Томское предместье».»;
21. часть 5 статьи 51 Устава исключить;
22. пункт 1.14. части 1 статьи 56 Устава исключить;
23. статью 57 Устава дополнить частью 5 следующего содержания: «5.  Органы местного самоуправления муниципального образования «Томский район» осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Томской области, в случаях, порядке и на условиях, которые определяются Правительством Российской Федерации.».
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района							           Р.Р. Габдулганиев

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района							                 В.Л. Челокьян